
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671  13Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 51/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear NATASHA SILVA NORONHA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência 
de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 52/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do 
Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 53/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/13829,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIE SHINKAI BITTENCOURT do cargo em comissão de Dire-
tor do Departamento de Analise e Serviços, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro 
de 2024.
II. nomear AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Analise e Serviços, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 54/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/13829,
R E S O L V E:
I. exonerar AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear DE LEON JEAN FREITAS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 55/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/13829,
R E S O L V E:
I. exonerar DE LEON JEAN FREITAS do cargo em comissão de Chefe de Uni-
dade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear MARIE SHINKAI BITTENCOURT para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 56/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO do cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 57/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/15482,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 18/2024-CCG, de 4 de janeiro de 2024, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.669, de 5 de janeiro de 2024, 
que exonerou LÚCIA TIYO SAÍTO CARVALHO do cargo em comissão de 
Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, e nomeou CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO para exercer o 
cargo em comissão de Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 58/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar VIVIANE DOS SANTOS BARREIRA RIBEIRO do cargo em comis-
são de Assessoria, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
II. nomear LÚCIA TIYO SAÍTO CARVALHO para exercer o cargo em comis-
são de Assessoria, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 59/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LÚCIA TIYO SAÍTO CARVALHO do cargo em comissão de As-
sessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
II. nomear VIVIANE DOS SANTOS BARREIRA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 19/2024-CCG, DE 4 DE JA-
NEIRO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 
35.669, DE 5 DE JANEIRO DE 2024.
Onde se lê: “II. nomear LÚCIA TIYO SAÍTO CARVALHO....,”
Leia-se: “II. nomear CRISTIANI SOUSA DO ROSARIO..., ”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1029518

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1/2024 – CMG, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 25 c/c parágrafo único do art. 26 da 
Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na PORTARIA Nº 081/2023 – 
CMG, publicada no DOE nº 35.581, de 20/10/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS, MF nº 
4220329/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como 
substituto do servidor THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, MF nº 57222385/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, cumulativamente com a função que 
exerce, durante o período de 26/12/2023 a 24/01/2024, decorrente do 
afastamento do titular para gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
2021/2022.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 26 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1029347


